
Comune di Condrò 
    

 Città Metropolitana di Messina 
 

 

Comune di Condro' - AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
Copia di Determinazione N. 411 del 25-10-2023 

Pag. 1 di 3 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

COPIA 
 

IL RESPONSABILE 
 

DEL AREA TECNICO -  MANUTENTIVA  
 

DETERMINAZIONE 
N. Settore   : 202 Data emissione 25-10-2023 
N. Generale: 411 Data registrazione 25-10-2023 
 
 

OGGETTO: Adeguamento del canone di illuminazione votiva perpetua e straordinaria 
agli indici ISTAT.. 

 
 

Richiamata la determina sindacale n. 06 del 28/04/2023 con la quale alla scrivente sono state 
attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D.lgs. n° 267/2000 connesse alle competenze 
di responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva con la conseguente titolarità della posizione 
organizzativa; 

Attestato ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 L.R. 7/2019 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 
che non sussiste alcuna fattispecie integrante conflitto di interessi, anche potenziale, con interessi 
personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il quarto grado, né dei soggetti - 
organizzazioni indicati al citato art. 6 L.R. 7/2019; 

Visto che con Determina R.G. n. 276 del 19.10.2020 avente ad oggetto: “Servizio luci votive e 
pulizia cimiteri” è stato affidato il Servizio luci votive e pulizia cimitero per il periodo di anni 5 
(cinque) alla Ditta Ditta Costa srl con sede in Cardà – Roccavaldina ed, al contempo, sono stati 
determinati gli importi del canone di illuminazione votiva perpetua e straordinaria; 

Dato atto che ormai da diversi anni non è stato calcolato alcun incremento dei suddetti canoni; 

Ritenuto che risulta pertanto necessario aggiornare gli attuali valori tenendo conto della variazione 
ISTAT, al fine di fare fronte ai maggiori costi che l’Ente deve sopportare per fare fronte al servizio 
di illuminazione votiva (maggiori costi per la realizzazione e gestione degli impianti, maggiore 
costo dell’energia elettrica); 

Visto che la variazione ISTAT dei prezzi al consumo dal mese di ottobre 2020 (periodo dell’ultimo 
affidamento in concessione del servizio di gestione) al mese di gennaio 2023 ha un coefficiente 
complessivo di rivalutazione di 1,17; 

Dato atto che la variazione del canone delle lampade votive perpetue, attualmente fissato in € 15,00 
è aggiornato ad € 17,50;  



 

Comune di Condro' - AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
Copia di Determinazione N. 411 del 25-10-2023 

Pag. 2 di 3 

Dato atto che la variazione del costo delle lampade per illuminazione votiva straordinaria, 
attualmente fissato in € 1,50 oltre IVA, è aggiornato ad € 1,75, arrotondato per difetto ad € 1,70; 

Verificato: 

 la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio; 

 l'idoneità e congruità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione 
amministrativa; 

 la conformità a leggi, statuti e regolamenti vigenti; 

tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di dare atto che i canoni di servizio per l’illuminazione votiva perpetua e straordinaria sono 
aggiornati alla variazione dell’indice ISTAT all’anno corrente; 

3. Di dare atto che a seguito di aggiornamento, i valori dei canoni di illuminazione votiva 
cimiteriale sono i seguenti: 

 illuminazione votiva perpetua: € 17,50 Iva inclusa; 

 illuminazione votiva straordinaria: €. 1,70 Iva inclusa; 

4. Di dare atto che i valori aggiornati sono da applicarsi a far data dalla data di pubblicazione 
della presente determinazione; 

5. Di allegare al presente atto il calcolo dei nuovi canoni per le lampade votive; 

6. Di disporre la trasmissione di copia del presente atto all’Ufficio Segreteria affinché venga 
effettuata la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi, e la 
pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 

Il Responsabile dell'Area 
F.to  VALENTI CHIARA 

 
 



 

Comune di Condro' - AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
Copia di Determinazione N. 411 del 25-10-2023 

Pag. 3 di 3 

 
 
 
Lì 25-10-2023 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  Renda Giovambattista 
 

 
 
Lì 25-10-2023 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  Renda Giovambattista 
 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo comunale dal      26-10-2023      al      10-11-2023      
con il n°697 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Carauddo Concetta 

 
 

CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A  
 
che la presente determinazione, ai sensi della L:R: 02/12/1991, n°44, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune di Condrò il      26-10-2023      per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 11-11-2023 Il Segretario Comunale 

 F.to    
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Condrò _________ Il Responsabile dell’Area 

  
 
 

 


